

RTU studiju kurss "Vides pārvaldības tiesiskie aspekti"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IV0118
Nosaukums	Vides pārvaldības tiesiskie aspekti
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Uldis Kamols - Docents (praktiskais)
Mācībspēks	Daina Ose - Doktors, Docents
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 5.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Mācību gaitā tiek izskatīti tiesību teorijas jēdzieni, civiltiesiskās līgumiskās attiecības, saimnieciskās un vides tiesības. Studiju priekšmets sniedz priekšstatu par tiesisku darījumu jēdzienu un to daļbniekiem. Studenti tiek iepazīstināti ar tiesisku darījumu sastāvu un to formu. Studentiem tiek piedāvāts apgūt līguma slēgšanas galvenos noteikumus, saistības un prasījumus no neatļautas darbības. Tiek studētas administratīvās tiesības, apskatīts īpaši aizsargājamo dabas teritoriju jēdziens un kategorijas, atbildība par videi nodarīto kaitējumu. Tiek parādīta vaina kā civiltiesiskās atbildības pamats. Izskatītas un analizētas vainas pakāpes. Studenti apgūst vides aizsardzības pamatjēdzienus, pamatprasības un ietekmi uz teritoriālo plānošanu.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Prast teorētiskās zināšanas piemērot saimniecisko un vides tiesisko attiecību risināšanā. Spēt analizēt juridiskos jautājumus, izteikt priekšlikumus situāciju risināšanā un izvairīties no pārkāpumiem vides un saimniecisko tiesību jomā. Rast izeju konfliktsituācijās starp tiesību subjektiem. Noskaidrot vides tiesisko attiecību un komercdarbības formu pamatreglamentāciju. Īpašuma un valdījuma jēdzienus, kā arī atsevišķu līgumu darbības īpatnības.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Literatūras un normatīvo aktu studijas atbilstoši lekcijās norādītajām tēmām un avotiem, publicētās tiesu prakses apzināšana izmantojot interneta resursus, analizēt raksturīgākos tiesu prakses judikatūras materiālus.
Literatūra	1.. Zaļoksnis J., Kļaviņš M., Brikše I., Meiere S. Vides vadība. Rīga: LU Akadēmiskais apgāds, 2011. 2. Messeršmits K., Meiere S., Ūsiņa E. Eiropas vides tiesības. Rīga: EuroFaculty, 2004 Eiropas Savienības tiesību īstenošana Latvijā. Autoru kolektīvs Ivo Alehno zinātniskajā redakcijā. Rīga: Latvijas Vēstnesis, 2003 3. Strautmanis J. Vides ētika un vides tiesības. Rīga, 2003. 4. Komerclikums. Ziņotājs. Nr.11, 2000. 5. Skots Dž.Bērnems. Līgumu sastādīšana. R., 1995. 6. LR Civillikuma komentāri. Saistību tiesības. R. 1998. 7. Latvijas Republikas Civillikums.-R., 2010. 8. Civilprocesa likuma komentāri. R., 2006. 9. Juridisko terminu vārdnīca. R., 1998. 10. Rozenfelds Jānis, Lietu tiesības, R., 2011. 11. Torgāns Kalvis, Saistību tiesības, 1.daļa, R.,2006. 12. Torgāns Kalvis, Saistību tiesības, 2.daļa, R.,2007.
Nepieciešamās priekšzināšanas	nav prasību

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Ievads tiesību teorijā	4	2	2	4
Administratīvās tiesības un administratīvā atbildība	6	4	3	7
Īpaši aizsargājamas dabas teritorijas jēdziens un kategorijas	6	4	3	7
Vides aizsardzība un teritorijas plānošana	6	4	3	7
Piesārņojuma ierobežošana un novēršana, atkritumu apsaimniekošana	4	2	2	4
Atbildība par videi nodarīto kaitējumu	2	2	1	3
Komercdarbības formas	4	6	2	8
Ģimenes tiesību un mantojuma tiesību ietekme uz saimnieciskās darbības subjektiem	2	3	1	4
Lietu tiesības	6	7	3	10
Īpašums	4	4	2	6
Ķīlas tiesības	2	2	1	3
Saistību tiesības	4	6	2	8
Līgumu veidi	6	8	3	11
Prasības celšana tiesā	4	6	2	8
Kopā:	60	60	30	90

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj analizēt juridiskos jautājumus, izteikt priekšlikumus situāciju risināšanā un izvairīties no pārkāpumiem privāto tiesību un administratīvo tiesību jomā.	Vingrinājumi, kontroldarbi, eksāmens.
Izprot administratīvās tiesības un administratīvo atbildību. Prot teorētiskās zināšanas piemērot privāttiesisko attiecību risināšanā.	Vingrinājumi, kontroldarbi, diskusijas, situāciju analīze, eksāmens.
Izprot īpaši aizsargājamo dabas teritoriju jēdzienu un kategorijas, vides aizsardzības un teritorijas plānošanas jautājumus.	Vingrinājumi, kontroldarbi, diskusijas, situāciju analīze, eksāmens
Spēj orientēties piesārņojuma novēršanas un atkritumu apsaimniekošanas jomās, kā arī apzināties atbildību par vidi nodarīto kaitējumu.	Vingrinājumi, kontroldarbi, diskusijas, situāciju analīze, eksāmens
Izprot saimnieciskās darbības ietekmi uz vidi un saimniecisko tiesību aspektus	Vingrinājumi, kontroldarbi, diskusijas, situāciju analīze, eksāmens

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Kontroldarbs	10
Kontroldarbs	10
Kontroldarbs	10
Kontroldarbs	10
Kontroldarbs	10
Eksāmens	50
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	5.0	40.0	20.0	0.0		*	